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začátku uvádím možná provedení štípaček dostupných na trhu

a vhodné varianty pohonu. V praktické části sestavuji
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Abstract: This bachelor thesis occupies a design of universal hydraulic

log splitter. Streaming of hydraulic fluid provide 3 types of

drive. At the beginning I give possible options of log splitters

and suitable version of drive in market. In practical part I put

together proposal calculations and create construction a 3D

model of log splitter. In constraction nods I do inspection and

strenght calculations.

NÁVRH KONSTRUKCE UNIVERZÁLNÍ HYDRAULICKÉ ŠTÍPAČKY - VI -

OBSAH

Zadání ....................................................................................................................................... II

Prohlášení ................................................................................................................................ III

Poděkování .............................................................................................................................. IV

Anotační list .............................................................................................................................. V

OBSAH...................................................................................................................................... VI

1. Úvod ..................................................................................................................................... 1

2. Teoretická část ...................................................................................................................... 2

2.1. Rozdělení štípaček ............................................................................................................ 2

2.1.1. Dělení podle orientace klínu ........................................................................................ 2

2.1.1.1. Horizontální štípačky .............................................................................................. 2

2.1.1.2. Vertikální štípačky .................................................................................................. 4

2.1.2. Druhy pohonu štípaček............................................................................................... 6

2.1.2.1. Elektrický pohon .................................................................................................... 6

2.1.2.2. Hnací hřídel traktoru .............................................................................................. 7

2.1.2.3. Hydraulický okruh .................................................................................................. 8

2.2. Pojmy a komponenty ........................................................................................................ 8

2.2.1. Tlačná síla .................................................................................................................. 8

2.2.2. Elektrické příslušenství ............................................................................................... 8

2.3. Čerpadla ........................................................................................................................... 9

2.3.1. Pístová čerpadla ......................................................................................................... 9

2.3.2. Rotační čerpadla ...................................................................................................... 10

2.3.2.1. Zubová čerpadla................................................................................................... 10

2.3.2.2. Lamelová čerpadla ............................................................................................... 10

2.3.2.3. Vřetenová čerpadla .............................................................................................. 11

2.4. Návrh koncepce .............................................................................................................. 12

2.4.1. Horizontální koncept ................................................................................................ 12

2.4.2. Vertikální koncept .................................................................................................... 12

2.4.3. Zhodnocení .............................................................................................................. 13

3. Praktická část ...................................................................................................................... 14

3.1. Výchozí parametry.......................................................................................................... 14

3.2. Konstrukce rámu ............................................................................................................ 15

3.3. Oblast uchycení hydraulického válce ............................................................................... 22

3.4. Štípací klín ...................................................................................................................... 25

3.5. Kontrola čepu ................................................................................................................. 29

3.6. Hydraulika ...................................................................................................................... 30

4. Závěr ................................................................................................................................... 34

Seznam použité literatury ........................................................................................................ 36

Seznam obrázků ...................................................................................................................... 37

Seznam příloh .......................................................................................................................... 37

Seznam zkratek a symbolů ....................................................................................................... 38

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH KONSTRUKCE UNIVERZÁLNÍ HYDRAULICKÉ ŠTÍPAČKY - 1 -

1. Úvod

Dřevo se už od nepaměti využívá jako zdroj tepla. Není tedy divu, že došlo

v průběhu let k usnadnění práce a byly vynalezeny hydraulické štípačky. Jedná se o

zařízení, která dokáží efektivně, bez velkého úsilí, dělit objemné kmeny stromů na menší

polena.

V posledních letech kůrovcové kalamity a masového kácení uschlých lesů se

objevuje na trhu přebytek dřeva, a to vede k potřebě zpracovávat dřevo, ať už na stavební

účely nebo jako palivo, a tedy k častějšímu využívání hydraulických štípaček. Štípačky

najdou uplatnění u všech druhů uživatelů, toho využívají výrobci, kteří se snaží vymyslet

všestranné univerzální zařízení splňující potřebné výkonové a bezpečnostní požadavky,

které zákazník očekává a které se stávají běžným standardem.

Cílem této práce je vytvořit vhodné konstrukční řešení univerzální hydraulické

štípačky na dřevo. Proto je nutné nejdříve najít a rozdělit prodávané výrobky na trhu a

zjistit varianty pohonu kapaliny hydrauliky. Následně je pak možné navrhnout a

zkonstruovat jednoduchou funkční štípačku. Snaha je o efektivní kombinaci pohonů, které

zajistí všestrannost a konkurenceschopnost.

V teoretické části je nutné získat představu o typech a uspořádání štípaček na

dřevo. Je také zapotřebí vybrat vhodné varianty hydrogenerátorů a jejich pohonů.

V praktické části je snaha o postupný návrh a kontrolu jednotlivých konstrukčních uzlů

štípačky, které jsou podstatné pro funkčnost. Bude provedena kontrola nosného rámu,

uchycení lineárního hydromotoru na rám, výpočet ohybového momentu na klínu,

kontrola spojení hydraulické pístnice s klínem pomocí čepu a kompletní sestavení okruhu

hydrauliky s návrhem dílčích komponent hydrauliky.

V práci se očekává aplikace znalostí a interpretace hypotéz získaných během

předchozích let studia. Nedílnou součástí návrhu a konstrukce je 3D model a výkresová

dokumentace shrnující veškeré snažení v této práci.
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2. Teoretická část

V této části práce se zaměřuji na možná provedení štípaček nesených v tříbodovém

závěsu za traktorem a informuji o dostupných variantách pohonu. Dále pak definuji

součásti a pojmy související s konstrukcí a návrhem štípačky.

Hydraulické štípačky jsou technická zařízení sloužící ke snadnému a rychlému dělení

objemných dřevěných špalků. Využívají se převážně v lesním hospodářství a pro domácí

přípravu paliva, jsou vhodným pomocníkem, jak pro jednotlivce, tak i pro větší firmy,

zajištující služby v oblasti lesnictví. Na trhu se můžeme setkat s celou řadou různých typů

a provedení štípaček. Typickým znakem těchto zařízení je dlouhý hydraulický válec, na

konci osazený klínovou hlavou, která dělí kmen na jednotlivá polena. Hydraulický válec je

uložen na nosném rámu a rozvod kapaliny hydrauliky zajištuje hydraulický rozvaděč.

2.1. Rozdělení štípaček

Hlavní členění štípaček spočívá v orientaci vedení klínu a to na horizontální nebo

vertikální štípačky. Dalším parametrem dělení je druh pohonu, neboli způsob jakým lze

vyvodit tlak v hydraulickém válci. Mezi běžně používané pohony patří elektromotor,

vývodový hřídel a vnější okruh hydrauliky traktoru.

2.1.1. Dělení podle orientace klínu

Rozdělení spočívá v rozdílu směru osy, ve které dochází k pohybu pístu s klínem,

respektive v jaké poloze je poleno umístěno do zařízení a rozštípnuto.

2.1.1.1. Horizontální štípačky

Horizontální štípačky štípají polena ve vodorovné poloze a vyrábí se v různých

provedeních a to od menších štípaček využívaných na chalupě až po profesionální štípačky

se silou 22 tun.

Menší štípačky dokáží štípat polena o průměru 25 cm a délce 50 cm se štípací silou

od 4 do 8 tun. Konstrukce nemusí být robustní a tím pádem je i hmotnost nižší, přibližně

40 až 65 kilogramů. Klín se může nacházet jak na nepohyblivé části rámu nebo přímo na

pístní tyči. Tyto modely pohání elektromotor a jejich příkon se pohybuje mezi 1500 až

2200 W. [1]

Větší zařízení dokáží vyvodit sílu v rozmezí 12 až 31 tun a rozštípnout polena délky

120 - 130 cm. Jejich rám musí splňovat více požadavků na pevnost, z toho plyne, že

výkonnější štípačky jsou mnohem těžší a bytelnější, hmotnost dosahuje 1,5 tuny. U těchto

zařízení se objevuje pohon v podobě elektromotoru, vývodového hřídele či přímo

vnějšího okruhu hydrauliky. Tomu odpovídá elektromotor o výkonu 4 až 15 kW nebo

v případě pohonu traktoru 20 až 48 HP. [1,2,6]
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BALFOR A14 OR 1060 PI

Pohon hydraulické připojení k vnějšímu okruhu traktoru

Pracovní tlak 220 bar

Síla štípání 14 t

Dráha pístu až 1100 mm

Obr. 1 – Horizontální štípačka Balfor A14 [4]

KRPAN CH 32 K

Pohon hnací hřídel

Potřebný výkon traktoru 35 kW/48 HP

Síla štípání 31 t

Dráha pístu až 1265 mm


[…]


0,9 ∙ 0,0123
= 0,031 𝑚 ∙ 𝑠−1 → 32,7 𝑠/𝑚 (79)

Klín urazí dráhu 800 mm přibližně za 26 sekund.

Vnější okruh hydrauliky. Vstupním parametrem je průtok čerpadla traktoru střední

třídy do obsahu 100 HP.

𝑄̇𝑣𝑜 = 45 𝑙/ min = 7,5 ∙ 10−4 𝑚3 ∙ 𝑠−1 (80)

𝑄̇𝑣𝑜 𝑠𝑘𝑢𝑡 = 𝑄̇𝑣𝑜 ∙ 𝜂 = 7,5 ∙ 10−4 ∙ 0,9 = 6,75 ∙ 10−4 𝑚3 ∙ 𝑠−1 (81)

𝑣𝑣𝑜 =
𝑄̇𝑣𝑜 𝑠𝑘𝑢𝑡

𝑆𝑣
=

6,75 ∙ 10−4

0,0123
= 0,055 𝑚 ∙ 𝑠−1 (82)

Po přepočtu na délku pohybu klínu, bude pístu trvat urazit vzdálenost 800 mm

přibližně 14,6 sekundy.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH KONSTRUKCE UNIVERZÁLNÍ HYDRAULICKÉ ŠTÍPAČKY - 32 -

Takto navržené pohony se propojí hydraulickými trubkami s třípolohovým

čtyřcestným rozvaděčem, kterým se mění tok kapaliny a tedy i směr pohybu pístu, který je

připojen k rozvaděči. Součástí hydrauliky musí být nádoba hydraulické kapaliny a pojistný

ventil, který v případě vysokého tlaku v hadicích upustí kapalinu do nádoby a nedojde k

poškození hydraulických čerpadel. Nádoba s hydraulickou kapalinou je integrována uvnitř

svislého nosníku rámu. Celé schéma okruhu hydrauliky je znázorněno na Obr. 35.

Obr. 35 – Schéma hydrauliky [vlastní zdroj]

Z důvodu lepšího uspořádání vedení, volím pospojování komponent hydrauliky

trubkami. Jediné místo, kde musím použít pryžové hadice, je u připojení k vnějšímu

okruhu, protože je potřeba zajistit flexibilitu při zvedání štípačky.

Kapalinu hydrauliky by bylo možné vést také pryžovými hadicemi jak je vidět na Obr.

36. Toto řešení je ovšem nevzhledné a hadice zabírají více místa a mohlo by dojít

k vniknutí do pracovního prostoru, proto od této varianty upouštím.
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Obr. 36 – Model štípačky s pryžovými hadicemi [vlastní zdroj]

Při zavedení do sériové výroby by bylo možné použít multifunkční dvourychlostní

rozvaděč, zkonstruovat zasouvatelný hydraulický válec nebo odebrat jedno čerpadlo kvůli

snížení hmotnosti.

V dnešní době jsou kladeny velmi vysoké nároky na bezpečnost, proto by bylo

vhodné přidat bezpečnostní prvky, různé pojistky či přídržné hroty, kterými si špalek lze

přidržet, apod., ke zvýše bezpečnosti práce.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout univerzální hydraulickou štípačku na

dřevo s možností přesunu pomocí traktoru. Univerzálnost spočívá v možnosti výběru ze tří

druhů, u štípaček běžně používaných, pohonů hydrauliky. Požadované parametry štípačky

byly pracovní síla a délka pracovního prostoru.

V teoretické části byla provedena rešerše, na základě které byly definovány

kategorie a princip dělení štípaček. K jednotlivým skupinám byly přiřazeny běžně

vyráběné modely. Také je zde uvedeno hlavní dělení z hlediska možné formy pohonu

štípaček a výběr vhodného čerpadla pro navrhovanou štípačku.

Na základě rešerše byl navržen nosný rám štípačky, tento rám je svařen

z normalizovaných dílců oceli S355J2. Na něj je přišroubováno vedení klínu, po kterém

jezdí vyztužený klín. Další součásti jsou převážně hydraulické komponenty jako

hydrogenerátory, lineární hydromotor, rozvaděč a pojistný ventil pospojované do

uzavřeného okruhu. Jedno hydraulické čerpadlo je připojeno k elektromotoru, který jej

pohání.

V další části práce jsou provedeny kontrolní výpočty svařence rámu. Při návrhu

štípačky vycházím z dosavadních znalostí získaných během předchozího studia a za

pomoci uvedené literatury. Byla provedena kontrola dílčích konstrukčních uzlů, konkrétně

šroubového spojení lineárního hydromotoru s horní konzolou, pevnost svaru klínu při

vzpříčení nebo zkorodování vedení a kompletní kontrola čepu mezi klínem a pístní tyčí.

V závěru této části je popsán hydraulický obvod pomocí schématu hydrauliky a s

doplněním o návrhové výpočty hydrogenerátorů. Hydraulické komponenty okruhu jsou

propojeny hydraulickými trubkami s odpovídajícími koncovkami. Hadice jsou použity

pouze pro připojení k vnějšímu okruhu hydrauliky.

Zařízení bylo navrženo podle požadovaných parametrů a vyhovuje pevnostním

kontrolám. V rámci návrhu byl vytvořen výsledný 3D model, který je zobrazen na Obr. 37

a Obr. 38, výkres svařence rámu a výkres sestavy štípačky, přiložené jako přílohy této

práce. Práce splňuje veškeré požadavky zadání.
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Obr. 37 – Výsledný model štípačky [vlastní zdroj] Obr. 38 – Výsledný model z druhé strany [vlastní zdroj]
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Příloha 3 – Výkres sestavy štípačky

Příloha 4 – Kusovník sestavy štípačky
