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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Martin Jelenecký
Jméno autora: Návrh konstrukce univerzální hydraulické štípačky
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil s typy konstrukcí Hydraulických
štípaček dřeva, včetně typů jejich pohonu. Na základě těchto poznatků pak vytvořil dva koncepční
modely své konstrukce, z nichž jeden vybral a rozpracoval dle zadaných parametrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle uvedené v zadání. Veškeré postupy srozumitelně v práci vysvětlil.
Teoretické znalosti získané studiem vhodně aplikoval při návrhových a kontrolních, analytických
výpočtech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval průběžně, systematicky a samostatně. Sám si dohledal další vhodné zdroje k řešené
problematice a na konzultace chodil řádně připraven, s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem a neprobíranou látku dostudoval z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální stránce v pořádku. Student používá správné technické výrazy, obrázky v práci
jsou čitelné a správně označeny. Po jazykové stránce vykazuje práce řadu gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu
řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci práce navrhl univerzální hydraulickou štípačku dřeva. Tato štípačka je navržena jak pro
připojení a k hydraulickému okruhu traktoru, tak pro stacionární provoz pomocí elektromotoru. V první
části práce se student věnoval rešerši konstrukčních řešení daných štípaček. V druhé, praktické, části
práce je pak řešen zejména vlastní konstrukční návrh, vycházející ze závěrů rešerše a dále jsou
provedeny vybrané návrhové a kontrolní výpočty. Během řešení, student dokázal samostatně aplikovat
znalosti získané studiem a neprobíranou látku dohledat v odborné literatuře. Všechny cíle práce byly
splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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